546 Hinc inquit Bassolius, quod licet tempore sacro, & praesertim in die Communionis congruum sit non petere, tamen necessarium est reddere, quia haec obligatio oritur ex ipsa lege iustitiae, nec invenitur aliquod jus hunc causum excipiens, nec reddens, sive petens propter hoc inahilis est ad communicandum sic, quod peccat, sed verum est, quod non est sic habilis, & idoneus, sicut in talem actum non exerceret, unde nec prohibetur illo tempore petere, vel reddere, sed consulitur, ut magis congruum, quod abstinere, ut orationi vacent, sicut Apostolus dicit, & sic etiam inquit Doctor in solutione principalium, quod perceptus Eucharistiam debet abstinere à copula, ut cum majori reverentia sumat. Ex quo patet, quid sit dicendum ad ea, quae in oppositum sunt allata, nam ex Apostolo solum habetur consilium, quod ad nullam culpam obligat, & similiter sacri Canones cum Ss. Patribus loquuntur de consilio, unde valde vnius erit, & laudabile his diebus abstinere, sed de rigore etiam in his diebus copula habetur ex libidine, vel alia circumstantia vitante erit culpabilis solum iuxta talem conditionem suam, non autem aliam malitiam habebit sacrilegii, vel irreverentiae ex circumstantia temporis facti, nisi id fieret ex contemptu, tunc enim plane esset peccatum mortale. Ad rationem responderetur, vacare orationi in diebus festis esse finem praecipit, qui non cadit sub praecipit, sed tantum sub consilio. Ad ultimum dicendum, non illam fuisse causam mortis Oza, sed quia cum sacerdos non esset, temere Arcam tetigit, quod solis Sacerdotibus permittitur, ut communiter Patres exponunt, vel ut ait Abulensis, quia modica reverentia, & veluti rem profanam Arcam tetigit.

547 Hoc idem dubium movetur etiam de actu conjugali, an scilicet sit licitus ante benedictiones nuptiales. Nec desunt, qui putaverint esse illicitum vel mortaliter, vel saltem venialiter, quia fecit Conc. Trident. statutum videtur §. 24. c. 1. de Matrimonio. Hec tamen, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendā in eadem domo non solubant. Communis tamen opinio docet, non teneri conjuges per se loquendo abstinere à consummando matrimonio, antequam benedictionem suscipiant, sed ex convenienti solum talem benedictionem prius suscipere debere, ita Navarrus, Sanchez, Hurtadus, Caspensis, Tancet, Ponce, Averfa, & alii passim. Ratio est, quia nulla talis obligatio apparet, nec enim sacri Canones id determinant, & quavis Tridentino citato suadet, & hortatur, ne habeatur copula inter conjuges ante dictas benedictiones, non tamen praecipit, sed hortatur, & ideo obligationem non imponit, sed tantum convenientiam insinuat, ne ante praesentam benedictionem matrimonium consummaret, unde facti consensu, ad hoc conjuges non obligari saltem graviter, & sub mortali; Adit tamen Averfa q. 20. sec. 4. quod ob convenientem ordinem, si non occurrat aliqua iusta causa differendi benedictionem, communiter

erit veniale peccatum consummare matrimonium ante illam; sed si illa causa differendi occurrat, ut pote quia matrimonium contractum est in initio Adventus, aut Quadragesimae, & durum esse tamdiu differre matrimonium consummationem, poterunt conjuges in tali casu omni peccato excusari, tam mortali, quam veniali. Quod si aliqui tunc aliqua iura excusant, in quibus preceptum videtur, ne matrimonium ante benedictionem consummaretur, jam contraria consuetudine sunt abrogata, & nova lege Trid. cum solum suadeat, & hortetur, ut matrimonium ante benedictionem non consummatur.

84 Tertio est Difficultas, an usus matrimonii sit aliquando illicitus ratione damni, & periculi, quod potest tunc immutare profibus regulariter seminis accidit, vel quando uxor est gravida, vel quando infans natus est. Quoad primum conveniunt Doctores, non esse illicitum usum, quando fluxus mensuratur preter naturam est perpetuus, & duratus, ut in quibusdam accidit, aliis rarissime conjuges possent uti iure suo, quod esset durissimum, & similiter quando est necessarium ad vitandum dissidium inter ipsos conjuges, quia in eo casu bonum pacis excusatur, est ergo difficultas an sit illicitus usus tempore fluxus naturalis mensuratur, qui singulis mensibus feminis accidere solet; In quo puncto Antiquiores, & Recentiores in extremas abire sententias, illi namque dixerunt, semper in tali casu esse illicitum, nisi id fieret ad vitandum dictum dissidium, & plerique declarant, esse culpam gravem, & mortalem. Ratio est, quia cum ad sit periculum gravi mali, culpa lethalis est uxori copulari, at eo tempore periculum est, ne fetus concipiatur monstruosus, aut leprosus, ut Medici affirmant, quod est grave proliis damnum, non ergo tunc licet actus conjugalis nec vir potest licite exigere, nec femina reddere, quia ratio est in lege veteri hoc prohibuit sicut Lev. 20. Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, ipsaque aperuit fontem sanguinis sui, interficientur ambo. Nec est probabilis, inquit Scotus nos. d. 32. c. 1. sub ff. quod in lege Evangelica, quae est lex castitatis, sit minus prohibuit ad menstruatam accedere. Hinc etiam in iure cap. h. d. 5. habetur, quod cum in concubitu mensuris uxores detineatur, viri sui misceri prohibentur, ita Scotus loco citato. D. Thomas, D. Bonav. Riccardus, & alii Veteres Scotiae, & Thomista.

89 Recentiores vero e contra existimant, nullam esse culpam eo tempore ad uxorem accedere, quia ex natura rei nullum imminet prolii damnum, cum ratio tunc concipiatur teste Arist. lib. 1. de gen. animal. cap. 16. & non consistit plus eo tempore, quam alio concipi cum vitio, & defectu proli, ut experientia docet, & quando ita est, nulli tamen in eo fieret injuria proli, quia melius adhuc esset, et sic nasci, quam non nasci, cum alio tempore non conciperetur idem numero fetus. Neque talis actus esset illicitus ex eo, quod sit superfluum ad conceptionem, quia non est necesse, ut fiat semper ob proli generationem, cum sint alii plures fines, & honestas, ob quos fieri potest. Ex iure autem divino veteri nulla iam extat obligatio, & preceptum illud, in quantum erat ultra naturalem legem, & fuit ceremoniale, & iudiciale, quare omnino cessavit; Et tandem in iure Ecclesiastico loc. cit. solum refertur antiquae legis prohibitio ex D. Gregorio, nec de toto infingitur, vel confirmatur, ita Navarrus, Sanchez, Tancered. Ponce, Coninchius, Hurtadus, Caspensis, & alii passim. Media sententia in hac re nihil statuenda videtur cum Averfa q. 21. sec. 5. per quam extrema conciliari facile poterunt, & dicendum etiam tempore fluxus mensuratur licitum esse copulam conjugalem, & nullum esse peccatum occurrente iusta causa, ut pote ad vitandum incontinentiae periculum, & ad vitanda inter conjuges dissidia, & in hoc sensu intelligenda est secunda sententia; Sed non occurrente ulla tali causa, sed solum voluptatis gratia, fore quidem peccatum saltem veniale, etiam si actus conjugalis extra tale tempus nullum esset peccatum ex eodem motivo exercitus, adfert enim tunc quaedam specialis indecentia, & turpitudinis, & nimia intemperantia apparet, nolle ad breve tempus actum illum differre, quae quidem ratio sufficit ad hoc, ut uxor eo tempore requiritur non teneatur reddere debitum, ut notat Averfa loc. cit. & Bonacina q. 4. punct. 6. num. 10. Et hoc solum voluit innuere Scotus loc. cit. dum inquit, rationes secundae sententiae non concludunt, quod mulier menstruatam petere possit vel reddere debeat, quia potest expectari breve tempus, quo mensuratur cessante poterit generari proli sana, & non leprosa, vel defectuosa, ut etiam ibidem Bassolus explicat, & differtur, alioquin nimia intemperantia ostenditur, quae saltem ad veniali culpa excusari non potest, & idem sentire videtur Alesanus, lib. 3. tit. 10.

550 De Tempore vero, quo uxor est gravida, D. Thomas, Alesanus, Paludanus, & alii antiquiores putant, saltem esse peccatum veniale ad uxorem accedere, & sequitur Ponce lib. 10. cap. 14. quod probant ex D. Aug. de bono conjugali cap. 6. ubi ait, aliquos esse adeo incontinentes, ut conjugibus nec gravidis parant, & Hieron. lib. 1. contra Iovinianum inquit, homines salte pecudes imitari debere, & postquam venter uxoris intumescit, abstinere, ne perdat filios, & sic etiam loquuntur alii Patres relati cap. Si causa. & cap. Orig. Quia ergo Patres id reprehendunt, & semen tunc temporis frustratur sine generationis, ad quem ordinatus, dicitur

tunc copulam esse illicitam saltem venialiter, ac etiam mortaliter, si sit periculum abortus proliis jam formatae. Coniugium tamen sententia ultro quidem concedit, talem copulam esse illicitam etiam mortaliter, quando ad sit periculum abortus proliis jam formatae, & idque non solum ex parte patris, sed etiam reddentis, nam hoc est directe contra finem matrimonii, & infertur extremum damnum proli conceptae; ut citra hunc casum aliter, nec veniale peccatum esse, quia nullo iure prohibuitur, nec opus est culpas multiplicare, nisi necessitas non cogit, & nimis durum esse conjugibus obligare etiam viri veniali ad abstinendum tandum ab usu conjugii, & quod effusio seminis eo tempore frustratur sine generationis, non infert, ut sit illicita, quia potest ad alios honestos deservire; ita Sanchez, Coninch, Tancered. Hurtad. Averfa, Caspensis, & alii passim, & sic praesertim ex nostris docet Orbellus 4. d. 32. & Alesanus, lib. 3. tit. 10. ubi ait, etiam tunc temporis actum conjugalem esse licitum, cum talis actus non tantum sit in officium proliis procreandae, sed etiam in remedium, quod ait intelligendum, esse, nisi praesumeretur probabiliter de periculo partus, quia tunc exigitur, & reddens mortaliter peccaret; sic etiam loquitur Brancatus nos. d. 32. c. 1. sec. 5. & est expressa Scoti doctrina d. 32. c. 1. sub lit. F. Patres vero allegati loquuntur, quando est verisimile abortus periculum, ut constat ex verbis Hieronymi citatis, vel id reprehendunt, non quia illicitum, sed quia minus perfectum; Unde, etiam textus allegati intelligi debent, vel quando ad sit abortus periculum, vel tantum de consilio, sicut loquuntur Patres ex quibus Canones illi fuerunt desumpti.

551 De Tempore tandem, quo infans matris lacte nutritur, dixerunt aliqui, tunc enim illicitam esse copulam, & alii iuste, specificant etiam sub mortali apud Averf. loc. cit. idem tenet Brancatus nos. d. 32. c. 1. sub lit. G. ubi ait, illicitam esse copulam cum uxore potest partum ante pueri ablationem, nisi ab ea sit lactandus, quare autem sit peccatum, ait esse iudicandum ad damnum, & periculum, quod potest fetus incurere, & hoc probat ex cap. final. 5. ubi habetur, ad eius vero concubium vir eius accedere non debet, quousque quingentum, ablaetur. Et postea n. 66. subdit, quod licet puer deuter alteri lactandus, adhuc est prohibuit copulare cum puerpera, seu debuit petere, vel reddere toto tempore purgationum, & si ad sit spes concipiendi, sub mortali, si vero non ad sit talis spes, licet sub veniali, nisi incontinentia exeat, quod rursus probat ex eodem cap. h. ubi ex D. Greg. habetur, Quae filios suos alius nutrit, eos tradit nisi purgationis prius tempus transferat, viris suis non debent admisceri; ergo a Pastore Ecclesiae supremo est, prohibuit, Artamen ab omni culpa excusant Sanchez, Tancered. Ponce, Averf. Caspensis, & alii passim; quia non apparet notabile damnum immutere proli lactati, & ob aliqualdam momentum durissimum esse, ac innumeris peccatis expositum tandum conjuges arcere a conjugis congressu. Adhuc tandem addendum est, quod quando probabiliter consistat de gravi proliis periculo, tunc sine a copula abstinere debet, nisi alia via proli iam nata de alimentis subsidio provideant; unde limitant aliqui, nisi conjuges valde sint inopes, nec alius nutritibus alendum infantem tradere possint, quia in tali casu si uxor concipiat, non habebit lac, quo filium alat, unde sequetur notabile proliis detrimentum, & iuxta hoc accipienda sunt, quae pro altera parte adducuntur ex cap. final. 5. intelligenda enim sunt de debito conjugatis, & honestatis, non autem necessitatis.

552 Ex dictis etiam inferunt, quid dicendum sit de copula statim post partum habitam ante purificationem ex sanguine; quia in hoc casu eodem modo iudicandum est, atque de ea, quae cum uxore menstruatam habetur, dici enim debet, ex hac etiam parte nullum est peccatum, si forte veniale, & ob solum voluptatis gratiam, & nimia intemperantia, quae tunc apparet, si ob solum voluptatis gratiam, eo tempore copula habetur, & appetatur. Nec refert, quod in lege veteri post partum usque ad purificationem mulieris interdicta erat copula, & quadragesima diebus post edictum masculum partum, & octoginta post femininum, non poterat puerpera templum ingredi. Quia preceptum illud erat tantum ceremoniale, & ad proinde per successionem novae legis extinctum, unde nec nunc tenentur mulieres tempus illud expectare ad Ecclesiae ingressum. Canon vero ille sumptus est ex D. Gregorio non precipiente, tanquam Pontifice, sed loquente tanquam Doctore, & solum per modum consilii, ut notat Averfa q. 21. c. 1. sec. 6. non quidem referendo ad dilationem, & purificationem antiquae legis, sed ad naturalem mulieris purgationem; ex quo capite nec etiam oritur ulla moralis obligatio, nisi aliunde vitetur actus, ut idem Auctor advertit, ut praesertim in vitari potest ex quadam intemperantia, & videtur de copula cum uxore menstruatam, & multo magis, si valetudinis periculum imminet, & sic etiam Alesanus nos. sentire videtur lib. 3. tit. 10. in fine.

553 Quarto possunt occurrere peculiare quaedam circumstantiae in personis conjugatis, quae reddant illicitam eis copulam, alioquin sibi concessam, ut si quis talis corporis dispositione sit affectus, quod copula prudenter censetur ei allaturae vitae periculum, aut notabile salutis detrimentum, redditur illicita copula; ita Scot. d. 32. c. 1. sub lit. E. in secundo casu, quem proponit, quando

nimirum conjux obligatur fortiori vinculo ad non reddendum, puta si vergat in detrimentum propriae salutis, & incolumitatis, teneatur enim magis diligere propriam incolumitatem, quam illud debet reddere alteri coniugi; Et est res certa, & clara apud Doctores, non enim cum licet suam prodigere vitam, & incolumitatem etiam praetextu conservandae speciei per generationem proliis, quia non desunt alii, per quos species conservetur. Neque ad tale debitum reddendum tenetur ex iustitia in casu proposito, quia non tenetur debito creditori cum notabili vitae detrimento reddere; quod propriae suae conservandae esse necessarium, neque ex charitate, quia quilibet habet debitum conservandi propriae vitae in casibus, in quibus non est obligatio conservandae vitae, inter quos nullo modo praesens casus annumerari potest. Idem dicendum existimant Sanchez, Tancer. Averfa, Caspensis, & alii Recentiores, si alter conjux morbo laboret contagioso, aut lepra, aut morbo gallico, quia quomvis licite possit reddere, sed tamen ad id obligatur cum tanto detrimento; Neque oblatere dicitur texum in cap. 1. de 2. de Coniug. leproforum, ubi praecipitur conjugem famo leproso debito reddere; Quia id intelligendum est, quando lepra non est contagiosa, nec est periculum infectionis, fuscus quando imminet humilidum periculum, non tamen fit teneatur reddere tantum proliis quia melius est proli infirmam nasci, vel leprosam, quam pueritiam non esse. Verum Doctor diss. 32. sub lit. G. ex vi citati textus censet teneri sanum reddere debitum leproso, quia nisi sit valde magna lepra non est periculum in tritoria redditionis, sed tantum in cohabitatio, quae proinde ibi non praecipitur, quia ex illa facile possit sanus nasci, & suadet etiam ratio ipsa, quia notabile nimis praedictum esse matrimonium, & continuum incontinentiae periculum, si ille per totam vitam cogatur ab usu conjugii abstinere, & ita sentiunt Scotus, & omnes ibidem, Bassolus, Orbellus, Almainus Hiquanus, & Alesanus loco cit. Imo hoc etiam fatetur Averfa q. 21. sec. 7. & alii ex Averfariis, dum dicunt, quia non censetur ex raro, & brevi congressu imminere infectionis periculum. Ideo sanum teneri aliquando reddere debitum leproso; Quare concludit Orbellus d. 32. c. 1. sec. 9. quod si unus conjugum lepra incurrit, consulendum est sano, & infirmo, ut voluntarie continent, si autem non valent ad hoc induci, licet non teneantur cohabitare ob periculum infectionis, si tamen infirmus a sano debitum exigit, generali praetextu Apotoli quod exigitur est solvendum, ex Canone citato, in reddendo enim aliquando debitum non est sic periculum de infectione, sicut in cohabitando, quia actus ille cito transit, & Alesanus ait, quod licet lepra obviet cohabitatio, non tamen obligatio. Et de eadem tandem, & fusius dicitur, si unus conjugum sit sanus, & alter amens, quod habentis licitum intervallu reddendum est debitum in illo intervallu, furioso autem existenti in furia non tenetur reddere; quia id fieri nequit sine propriae personae periculo, de quo plura videtur possunt apud Branc. d. 39. ar. 5.

554 Est tamen aliqua difficultas, an si conjuges sint nimis pauperes, & ad sustentationem numerosae proliis inhabiles, an teneatur conjux ab altero requiritus debitum reddere, Sanchez d. 29. Coninchius d. 34. 2. firmant tenent, quia cum matrimonio multiplicatiorem proliis oritur, absurdum est ab eis obligatione excusari, ne proliis multiplicetur, hoc enim dicitur opponitur fini praecipuo matrimonii. Verius tamen, & probabilius alii censent, dum modo incontinentiae periculum ab sit, licite negari posse debitum, ne plures filii nascantur, quam parentes alere possint, quia ne pe obligari non debent cum tanto gravamine, & incommodo ad tot filios alendos; Nec mirum dicunt, esse debet, incommodum sitatem magnam alendi filios ex parte ab obligatione reddendi debitum, nam etiam in aliis rebus moralibus aliorum debitorum solutio excusatur ob moralem impossibilitatem, & maximam solvendi difficultatem; ita Scotus, Lops, Petrus Ledef. Diana, Hurt. Averf. Casp. & alii passim, qui, tamen addunt ex hac hac ratione inopia non reddi illicitam copulam inter conjuges, sed tantum non debitam.

555 Quinto ulterius quaeri solet, quia ratione actus conjugalis fiat illicitus ratione modi, aut sit, aut sit per cognoscens uxorem, modo non naturaliter alioque fieret mortaliter, & plane contra est, quod nisi fiat in vase naturali, & a natura ad hoc instituto est mortale peccatum, & nefandum scelus, Advertendum est autem, modum naturalem concubendi viri cum femina quoad situm esse, si mulier succuba, vir autem incubus sit, ac proinde omnem deviationem ab illo modo concubendi alio modo naturae adversari, ut si conjuges a latere vel sedendo, vel stando coniungantur, vel si praeposteri more procedant, aut viro succubente. Et omnes Doct. conveniunt, huiusmodi concubitus a modo naturali deviantes esse culpam mortalem, quando est periculum probable effusionis seminis extra vas naturale, & legitimum, ne prostratur semen a natura in generationem ordinatum, conveniunt etiam, quod aliquando in vivo situs ab illo culpa fieri potest, quando aliqua necessitas sic postulat, cum dispositio corporis illud non permittat propter pinguedinem viri, vel propter periculum suffocationis fetus in praegnatu; Sola igitur Difficultas est, an cessante hoc periculo, & non existente aliqua necessitate, ob quam fiat situs consueti laratio, sit culpa mortalis, dum vir converso situ, servato tamen

vase debito, uxorem cognoscit. Et prima sententia tenet, esse culpam lethalem, maxime quando fit modo praepostero, more brutorum, vel si vir succumbit, & mulier est incuba. Ratio universalis est, quia quando variatur modus, aut situs naturalis sine ulla necessitate, tunc actus conjugalis est contra naturam, ut pote contra modum a natura praescriptum, in quo videtur esse gravis inordinatio. Accedit ratio particularis de modo praepostero, quia cum natura hunc modum bestis praescribitur, vir cum appetens, & exerecens, illis effectibus similis. Quod tandem adhuc magis patet, si vir succumbat, quia hic modus ordinis naturae adversatur, & valde repugnat receptioni seminis in vas femininum, ac eius retentioni, unde in tali casu etiam Alesanus nos. ait, peccatum mortale committitur cum ibi frustratur intentio naturae propter indispotionem matricis ad feminis susceptionem; ita Abulensis, Paludanus, Prepositus, Monaldus, Cajetanus, Henriquez, Veracrux, & plures alii, quos refert Sanchez d. 32. c. 1. 16.

556 Communis tamen, & retinenda sententia est, variationem modi naturalis esse quidem illicitam, non tamen mortalem, quocumque modo fiat, sive a latere, sive sedendo, sive stando, sive praeposteri, sive viro succubente, sed solum venialiter, quia non immutat adhuc ad generationem apta est, & inversio situs non est contra ordinatio, licet sit aliqua deordinatione, propterea est culpa solum venialis, non mortalis, dummodo ab sit periculum effusionis seminis extra vas naturale; ita Sanchez, Ponce, Hurtadus, Tancered. Henriquez, Caspensis, Toleus, Filiucius, Armita, Diana, Bonacina, Averfa, & ex nostris Brancatus, & Orbellus, & alii passim. Ratio est, quia nulla variatio modi naturalis obstat generationi, cum effectio feminis intra vas naturale non impeditur, ergo nulla est sententia gravior inordinata, sed tantum venialiter inordinata enim deordinationem querere intra matrimonium, limites est tantum culpa venialis, probatur assumptum, quia variatio, quae non impedit effusionem seminis intra vas, non obstat generationi, nulla autem ex praedictis talem impedit infusum intra vas naturalem, quia ut docet Arill. de gener. animal. cap. 4. semen non recipitur in matricem femininam, per infusum, sed descensum, sed per attractionem, eo quod in ea fit virtus naturalis semen attrahere ac prole nulli corporis in se in cubitu generationi obstat, nec in hoc frustratur intentio naturae, unde testatur Orbellus, mulierem quandam a viro succubente cognitam, quia paralytica erat, & contractus, concepit, ac prole talis filii culpam lethalem non constituit, cum adhuc servaret finem matrimonii legitimum, qui est posse prolem concipi; Ex eo autem, quod actus conjugalis fiat variatio modo naturali, non est contra naturam quoad substantiam, cum fiat adhuc intra legitimum vas, & naturale, ut notat Hurtadus d. 32. c. 1. diff. 5. sed tantum est contra naturam quoad modum, & taliter, ut non impeditur generatio, in quo non censetur gravis inordinatio, sed tantum levis, & quia etiam facile excusabitur a turba, aut corporis dispositione, aut alia rationalibus causa, modum modum naturalem concubendi difficulter admittens.

557 Hinc patet ad rationes in oppositum per prima opinione adductas, Ad primam negatur assumptum, quia praedicta situs variatio praeter modum naturalem non est contra naturam quoad substantiam, nec contra naturam quoad modum, ita ut impeditur generatio proli, quae est praecipuum, & per se matrimonii finis, & ideo in ea non censetur gravis inordinatio, quae mortalem culpam inducat, sed tantum veniale. Ad secundum de modo concubendi praeposteri, utique negari nequit, sed concubentem bestis esse similem, quae eo modo coniunguntur, & ideo increpandi sunt conjuges illo modo, & ab huius necessitate coeuntes, quia tamen id est tantum in quodam modo accidentaliter, ideo culpa lethalis censeri non debet, sed tantum venialis. Ad tertium de viro succubente dicendum similiter, quod talis variatio modo naturalis in actu conjugali non est contra naturam quoad substantiam, cum fiat intra legitimum vas, & ab huius effusione seminis extra illud, quantum sufficit ad generationem, sed tantum est contra naturam quoad modum, & taliter, ut non impeditur generatio, dixi autem quantum sufficit ad generationem, quia ut notat Ponce lib. 10. c. 11. nec etiam est peccatum mortale, etiam si ex eo, quod variatur modus naturalis elabatur aliqua pars semini, dummodo alia retineatur.

558 Sexto tandem est Difficultas, An conjugii illiciti petenti possit licite reddi, videtur enim, quod si vir mortaliter peccet debitum exigendo, etiam mulier mortaliter peccet reddendo, quia consistit peccato viri, cum actio viri, & redditio mulieris inseparabiliter annectantur, Pro intelligentia difficultatis notandum est, Doctores in hoc convenire, in eis casibus, in quibus unus conjugum impeditur petere, potest sine dubio alter ab eo licite petere, quotiescumque voluerit, quantumvis sciat impedimentum illius non enim ipse illo modo ligatur alieno impedimento, nec illum inducit ad peccatum, quia ille reddendo non peccat, & ita ambo rem licitam faciunt, Conveniunt insuper, quod quando actus conjugalis, qui exigitur, est illicitus exigenti ratione aliquos circumstantiae